
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 141  del 26-07-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 141  del 26-07-2022 
 

Registro generale n. 542 
 

Oggetto: D. C.C. N. 21 DEL 29.3.2017  E D. C.C. N. 28 DEL 29.4.2022 AVENTE AD 

OGGETTO "EMERGENZA NEVE DEL 5.1.2017 E 16.1.2017 E SEGUENTI - ART. 

194 COMMA 1, LETT. E) D. LGS. N. 267/2000 - RICONOSCIMENTO 

LEGITTIMITA' DEBITI FUORI BILANCIO" - IMPEGNO DI SPESA.          
 

 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SETTORE II 

VISTI: 

- il provvedimento sindacale n. 12 del 14.2.2016 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura  è 

stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

 

 

VISTA la D.C.C. n. 21 del 29/03/2017, avente ad oggetto “Emergenza neve del 05/01/2017 e 16/01/2017 e 

seguenti – art. 194, comma 1, lettera e) del D. Lgs 267/2000. Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione di cui sopra il Consiglio comunale provvedeva a: 

o “… Riconoscere,  ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 191 e 194 del D. Lgs. 18.8.2000, 

n. 267,  la  legittimità del debito fuori bilancio esposto in narrativa, per  l'importo  di  Euro 

51.273,19, IVA compresa, così determinato: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 141  del 26-07-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 € 9.468,75, oltre IVA al 22% per un totale di € 11.551,88 – intervento di somma urgenza – 

cfr. relazione di stima del 23.1.2017, pag. 7; 

 € 4.500,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 5.490,00 – cloruro di sodio uso stradale – 

cfr. relazione di stima del 23.1.2017, pag. 7; 

 € 4.500,00  per straordinario dipendenti – cfr. relazione di stima del 23.1.2017, pag. 7; 

 € 24.369,93, oltre IVA al 22%, per un totale di € 29.731,31 – intervento di somma 

urgenza – cfr. relazione di stima del 13.1.2017, pag. 10; 

conseguente  all’emergenza neve del 5.1.2017 e 16.1.2017 e seguenti, di cui ai verbali di 

somma urgenza in data 05.01.2017 e 16.1.2017 e successive relazioni tecniche in data 

13.1.2017 e 23.1.2017, che allegati sotto le lettere B), C), D), ed E) formano parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

o  Stabilire  che  ai sensi dell'art. 193 TUEL, il debito fuori bilancio in  questione,  riconducibile alle 

fattispecie previste  dal  1^  comma,  lettera e)  dell'art. 194 del Decreto Legislativo  267/2000, 

sarà coperto con il rimborso da parte degli Enti competenti (Regione Abruzzo, Dipartimento 

Protezione Civile, Stato) a conclusione delle procedure di riconoscimento dello stato di calamità. 

Nel predisponendo bilancio di previsione 2017/2019 sono state previste le somme sia in entrata 

che in uscita” 

ACCERTATO che la richiamata Deliberazione riconosceva la legittimità dei debiti fuori bilancio contratti 

dall’Amministrazione comunale per le operazioni necessarie al superamento dell’emergenza eseguite nel mese 

di Gennaio 2017, come da attestazioni richiamate e segnatamente i verbali di somma urgenza in data 

05.01.2017 e 16.1.2017 e successive relazioni tecniche in data 13.1.2017 e 23.1.2017; 

DATO ATTO che l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 441 del 21 Marzo 2017, 

all’art. 1, comma 1 ha previsto: “Nel territorio della Regione Abruzzo interessato dagli eventi sismici 

verificatisi a partire dal 24 agosto 2016, individuati con le modalità previste dall'art. 1, comma 1, del 

decreto‐legge n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229/2016, le misure di cui all'art. 2 e 

gli altri interventi di soccorso e assistenza alla popolazione necessari in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dalla seconda 

decade del mese di gennaio 2017, posti in essere dalle componenti, anche territoriali, e dalle Strutture 

operative del Servizio nazionale della protezione civile sono da considerarsi quali misure integrative 

nell'ambito delle attività in corso in conseguenza degli eventi sismici di cui in premessa e le relative spese sono 

assoggettate alle corrispondenti modalità di monitoraggio e rendicontazione.” 

ACCERTATO, pertanto, anche dalle successive comunicazioni che la Regione Abruzzo ha riconosciuto e 

ristorato gli Enti locali per le sole spese sostenute a partire dalla seconda decade del mese di Gennaio 2017, 

riconoscendo le somme debitamente rendicontate; 

RILEVATO dalla “Relazione dettagliata di intervento” del 13/01/2017, a firma del Dirigente Settore II e dal 

tecnico istruttore Geom. Guido Cianci, che nel periodo tra il 5 Gennaio 2017 ed il 10 Gennaio 2017, 

compreso, e quindi al di fuori del periodo durante il quale la Regione Abruzzo riconosceva il ristoro, sono stati 

effettuati dal Comune di Roseto interventi per sgombero neve per complessivi € 22.990,47, al netto di IVA, 

come da prospetto; 

ATTESO che con deliberazione di C.C. n. 28 del  29.4.2022 è stato stabilito di RETTIFICARE le previsioni di 

cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2017 relativamente alla copertura della spesa nell’importo 

di € 22.990,47, al netto di IVA, per un totale di € 28.048,37, necessari per l’esecuzione dei servizi di sgombero 

neve nel periodo dal 5 al 10 gennaio 2017 compresi, dando atto che la copertura sarà garantita con fondi 

comunali attesa la impossibilità di ristoro per le spese sostenute sino al 10 Gennaio 2017, a termini della 

O.C.D.P.C. n. 441/2017, art. 1; 

 

VISTA la relazione tecnica illustrativa redatta in data 13.1.2017 ed in data 23.1.2017 a firma del Geom. Guido 

Cianci tecnico comunale; 

      

ATTESO che le operazioni affidate sono state regolarmente effettuate; 

 

Vista la nota a firma di Cerasi Enrico prot. n. 25965 del 29.6.2022 con cui  comunicava che con atto del notaio 

De Rosa di Giulianova in data 27.12.2019 la ditta omonima era stata donata alla Ditta Cerasi Rafafele con sede 

in loc. Tanesi n. 33 Roseto degli Abruzzi, P.IVA 02062540675 e che quest’ultima a far data dal 1.1.2020 è 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 141  del 26-07-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

stata immessa nel possesso e nella gestione dell’attività di impresa oggetto della donazione con conseguente 

decorrenza degli effetti contabili; 

 

RILEVATO che con D.G.C. n. 69 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza e che:  

 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022 a rischio Medio(sia per quanto 

riguarda l’oggetto che per la tipologia di affidamento) e che sono previste le seguenti misure specifiche 

per contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni; 

Misura Generale: Pubblicazione dati su Amministrazione Trasparente. Formazione professionale 

anche esterna. Autoformazione. Misure specifiche: controllo sulle determinazioni in base al 

Regolamento ai controlli interni. 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione dell’Ente; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 

4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 

18.12.2020; 

 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa 

alla regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento sono i seguenti: 

Ditta Cerasi ZB93715B4A 

Ditta D’Annunzio Z123715B61 

Ditta DIS Project ZB63715B76 

Ditta Idraulica 2000 ZD73715B88 

Ditta Edil Ventura Z893715C14 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 141  del 26-07-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

RITENUTO pertanto assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTI i DURC regolari agli atti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)Dare  atto  che  la premessa e le argomentazioni sopra riportate formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione  e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2) Prendere atto della comunicazione effettuata dalla Ditta Cerasi Enrico sita in Morro d’Oro P.IVA 

00961160678 pervenuta agli atti di questo Ente al n. 25965 del 29.6.2022 con cui si comunica l’avvenuta 

donazione della stessa, con effetto 1.1.2020, alla ditta Cerasi Raffaele con sede in loc. Tanesi n. 33 Roseto 

degli Abruzzi P.IVA 02062540675; 

 

2) Impegnare la spesa relativa agli interventi di somma urgenza per gli eventi atmosferici della prima decade 

del mese di Gennaio 2017 (Neve) – Sgombero neve -  derivanti dal verbale di somma urgenza e dai successivi 

atti (delibera di C.C. n. 21 del 29.3.17 e delibera di C.C. n. 28 del 29.4.2022), come di seguito distinta: 

- Ditta Cerasi Raffaele di Roseto degli Abruzzi   €  11.989,75 

- Ditta D’Annunzio Dante  di Roseto degli Abruzzi €    7.147,95 

- Ditta Dis Project            

 €    1.414,33 

- Ditta Idraulica 2000           €

       585,24 

- Ditta Edil Ventura snc di Roseto degli Abruzzi   €    1.072,94 

          TOTALE           €

               22.210,21, oltre IVA al 22%; 

 

3) Dare atto  che la somma complessiva di € 27.096,45 IVA compresa al 22%, è coperta con i fondi di cui al 

cap. 190 “Debiti fuori bilancio e spese correnti”; 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 

corrente le somme di seguito indicate: 

Intervento 2022 Codice  

Capitolo 190 Descrizione “Debiti fuori bilancio e spese correnti”; 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZB93715B4A CUP  

Creditore Cerasi Raffaele P.IVA 02062540675 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

14.627,49 

Causale Emergenza neve prima decade mese di gennaio 2017 

 

Intervento 2022 Codice  

Capitolo 190 Descrizione “Debiti fuori bilancio e spese correnti”; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 141  del 26-07-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z123715B61 CUP  

Creditore D’Annunzio Dante P.IVA 00375010675 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

8.720,50 

Causale Emergenza neve prima decade mese di gennaio 2017 

 

Intervento 2022 Codice  

Capitolo 190 Descrizione “Debiti fuori bilancio e spese correnti”; 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZB63715B76 CUP  

Creditore Dis Project 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

1.725,48 

Causale Emergenza neve prima decade mese di gennaio 2017 

 

Intervento 2022 Codice  

Capitolo 190 Descrizione “Debiti fuori bilancio e spese correnti”; 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG ZD73715B88 CUP  

Creditore Idraulica 2000 di Roseto degli Abruzzi 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

714,00 

Causale Emergenza neve prima decade mese di gennaio 2017 

 

Intervento 2022 Codice  

Capitolo 190 Descrizione “Debiti fuori bilancio e spese correnti”; 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z893715C14 CUP  

Creditore Edil Ventura snc di Roseto degli Abruzzi 

Rif. Pren.  Importo €  1.308,98 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 141  del 26-07-2022  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Rif. Imp. 

Causale Emergenza neve prima decade mese di gennaio 2017 

 

 

5)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

7)  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi 

della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavalle del II Settore; 

 

9)  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

      - al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

 

 

    IL DIRIGENTE II SETTORE  

    Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-08-29T10:47:48+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




